
ORDINANZA N. 222

Oggetto: OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITA' SULLA VIA CARREL 
IN FRAZ. BREUIL-CERVINIA PER SOPRAVVENUTE ESIGENZE NELLA REGOLAZIONE 
DEL TRAFFICO  A SEGUITO DI  EMERGENZA COVID.  ACCESSO  RISERVATO AI  SOLI 
UTENTI  AUTORIZZATI  CHE  DISPONGONO  DEI  RELATIVI  E  ADEGUATI  POSTI 
AUTO/GARAGE ALL'INTERNO DELLA VIA (TIPO DI PERMESSO: RV).

IL  SINDACO

Vista la deliberazione n°115 del 05/07/2006, con la quale la Giunta Comunale ha individuato e 
delimitato le Zone a Traffico Limitato;

Atteso il regolamento comunale della Zona a Traffico Limitato, approvato con delibera di giunta 
comunale n. 1 del 10/01/2007, il quale è allegato all'ordinanza 40/2007 a  costituirne parte integrale 
e sostanziale;

Richiamata l'ordinanza sindacale n.  40  del  2007 arrecante all'oggetto "Modifiche alla viabilità- 
Zona a Traffico Limitato- ZTL- nel centro di Breuil-Cervinia" con la quale:

1. Si disponeva sulla regolamentazione del transito e della sosta all'interno delle vie:
CARREL (istituendo una ZTL PRINCIPALE);
MEYNET e BICH (istituendo ZTL SECONDARIE);

2. Si consentiva l'accesso l'accesso e la sosta operativa alla Zona a Traffico Limitato senza il 
rilascio di apposito pass, in caso di giustificato motivo, alle categorie di veicoli- di cui dalla 
lettera a) alla lettera l) del dispositivo 2)-;

3. Si consentiva l'accesso e la sosta (ove consentita e/o per il tempo strettamente necessario) 
nella Zona a Traffico Limitato con rilascio di apposito pass da parte della Polizia Locale alle 
categorie di Utenti-  di cui dalla lettera a) alla lettera e) del dispositivo 3)-  nel rispetto 
delle specifiche limitazioni imposte e relativamente ad autovetture, autoveicoli per trasporto 
promiscuo e autocarri come definiti dall'art. 54 c. 1) del C.d.S. lettere a, c, d; con l'obbligo di 
esporre sul cruscotto del veicolo in modo ben visibile  il contrassegno, esclusivamente in 
originale;

Visto il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al  lavoro  e  all'economia,  nonché di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19" ed in particolare l’art. 181 recante “Sostegno delle imprese di pubblico servizio”; 

Dato atto che l'Amministrazione comunale ha autorizzato l'ampliamento esterno di de-hors su suolo 
pubblico  di  alcuni  esercizi  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  e  attività  di  asporto  e  

Determina n. 222 del 15/07/2020 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



consumo sul  posto,  aventi  sede  nella  via  pedonale  Carrel  nella  fraz.  di  Breuil-Cervinia,  onde 
garantire  la  tempestiva ripartenza  delle  attività  economiche  e  turistiche  nella  località  anche  in 
considerazione del periodo e dell'afflusso estivo; 

Appurato  che  detti  provvedimenti  hanno,  di  fatto, comportato  la  drastica  riduzione  della  sede 
stradale soprattutto nella via pedonale Carrel (ZTL principale) ove è concentrato il maggior numero 
di esercizi commerciali di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande;

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  adeguare  temporaneamente  l'afflusso  del  traffico  veicolare 
all'interno della via principale pedonale Carrel alle nuove e improcrastinabili urgenze sopravvenute 
con  la  limitazione  dell'ingresso  nella  stessa  AI  SOLI  UTENTI  AUTORIZZATI  I  QUALI 
DISPONGONO DEI RELATIVI E ADEGUATI POSTI AUTO/GARAGE ALL'INTERNO DELLA 
VIA, chiudendo, di fatto, l'accesso alla stessa a tutte le altre categorie di utenti- eccetto che in 
caso di necessità relativamente ai mezzi di soccorso- a fare data dalla apposizione dell’idonea 
segnaletica di cui  al dispositivo 7) della presente ordinanza fino al 30/09/2020, data di scadenza 
delle autorizzazioni agli ampliamenti dei de-hors privati su area pubblica rilasciati dal Comune di 
Valtournenche,  con  temporanea  sospensione  di  quanto  previsto  dal  dispositivo  1) 
dell'ordinanza 40/2007: 

• alla lettera a) eccetto che per i veicoli autorizzati di cui al dispositivo 2) e per i VEICOLI 
DI RESIDENTI E/O DOMICILIATI IN ZTL CON POSTO AUTO PRIVATO ( tipo di 
permesso: RV) soli "aventi diritto" di transito nella via Carrel a Breuil-Cervinia  a fare data 
dalla  apposizione dell’idonea segnaletica di cui  al dispositivo 7)  della presente ordinanza 
fino al 30/09/2020;

• alla lettera b); 

• alla lettera c) della seconda proposizione ;

Dato atto che l'Amministrazione comunale ha individuato quali punti di carico/scarico delle merci 
per il trasporto e la consegna a mezzo di carrelli all'interno/fuori della/dalla via Carrel: 

• zona  carico/scarico  in  Via  Carrel  sul  ponticello  adiacente  il  campanile  della Chiesa 
Parrocchiale di Maria Regina Vallis Augustanae (interno alla ZTL);

• zona carico/scarico  in P.zza Maquignaz- a lato dell'Hotel "Grivola"/ angolo Via Carrel 
(esterno alla ZTL);

Visti, altresì,:

• la L.R. 54/1998 in materia di “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”;

• il D.Lgs. 267/2000;

• l’art. 5 Comma 3° del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285;

• l’art. 7 Comma 1° lettera a) del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285; 

Ritenuto  che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza  pubblica  e  di  pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento 
proposto;

ORDINA

1) di limitare il transito della via Carrel, in fraz. Breuil-Cervinia (ZTL PRINCIPALE), riservandone 
l’accesso  AI  SOLI  UTENTI  AUTORIZZATI  CHE  DISPONGONO  DEI  RELATIVI  E 
ADEGUATI POSTI AUTO/GARAGE ALL'INTERNO DELLA VIA (tipo di permesso: RV), 
con  la  temporanea  sospensione,  a  fare data  dalla  apposizione dell’idonea segnaletica di  cui  al 

Determina n. 222 del 15/07/2020 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



dispositivo 7)  della presente ordinanza fino al 30/09/2020,  di quanto previsto  dal dispositivo 1) 
dell'ordinanza 40/2007: 

• alla lettera a) eccetto che per i veicoli autorizzati di cui al dispositivo 2) e per i VEICOLI DI 
RESIDENTI  E/O  DOMICILIATI  IN  ZTL  CON  POSTO  AUTO  PRIVATO  (  tipo  di 
permesso: RV), soli "aventi diritto" di transito nella via Carrel a Breuil-Cervinia, a fare data 
dalla  apposizione dell’idonea segnaletica di cui  al dispositivo 7)  della presente ordinanza 
fino al 30/09/2020;

• alla lettera b); 

• alla lettera c) della seconda proposizione;

2) Di consentire l’accesso e la sosta operativa alla via Carrel, senza rilascio di apposito pass, in caso 
di giustificato motivo, alle sotto indicate categorie di veicoli:

a) Velocipedi;

b) Veicoli previsti dall’art. 177 del C.d.S.;

c) Veicoli per la raccolta dei rifiuti solidi urbani, pulizia dei cassonetti e lavaggio strade;

d) Taxi e autoveicoli da noleggio con conducente per operazioni di servizio;

e) Autoveicoli per uso speciale degli istituti di vigilanza, mezzi blindati per trasporto valori;

f) Veicoli di enti pubblici e aziende di servizio pubblico o concessionari di servizi pubblici per 
interventi in zona, purché muniti di scritti o stemmi che li rendano individuabili;

g) Veicoli  al  servizio di persone diversamente abili  con apposito contrassegno rilasciato dal 
Comune di residenza secondo le vigenti norme;

h) Veicoli dell’Amministrazione Comunale o che operano per conto di essa.

i) Veicoli del soccorso stradale e quelli attrezzati alla rimozione forzata dei veicoli;

j) Veicoli di soccorso sanitario, medici in visita domiciliare e pronto intervento;

k) Veicoli utilizzati per le operazioni di sgombero neve;

l) Veicoli, della clientela di hotel o assimilati con sede in ZTL, muniti di prenotazione;

3) di sospendere temporaneamente, a fare data dalla apposizione dell’idonea segnaletica di cui  al 
dispositivo 7)  della presente ordinanza fino al 30/09/2020, l'efficacia dei permessi rilasciati dalla 
Polizia Locale per la circolazione in Via Carrel a favore delle seguenti categorie:

VEICOLI  DI  RESIDENTI  E/O DOMICILIATI  IN ZTL SENZA POSTO AUTO  (tipo  di 
permesso: RS);

VEICOLI DI OPERATORI COMMERCIALI TITOLARI DI ATTIVITA’ SITE NELLA ZTL 
(tipo di permesso: C);

VEICOLI  DI  OPERATORI  DI  DITTE  COMMERCIALI  DI  VARIO  GENERE  (tipo  di 
permesso: A);

VEICOLI TEMPORANEI PER DIMOSTRATE ESIGENZE OPERATIVE (tipo di permesso: 
P);

Determina n. 222 del 15/07/2020 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



4) di istituire quali punti di carico/scarico delle merci per il trasporto e la consegna a mezzo di 
carrelli all'interno/fuori della/dalla via Carrel: 

• zona  carico/scarico  in  Via  Carrel  sul  ponticello  adiacente  il  campanile  della Chiesa 
Parrocchiale di Maria Regina Vallis Augustanae (interno alla ZTL);

• zona carico/scarico  in P.zza Maquignaz- a lato dell'Hotel "Grivola"/ angolo Via Carrel 
(esterno alla ZTL);

5) Circa l'accesso alle vie MEYNET e BICH (ZTL SECONDARIE) restano ferme le disposizioni 
sulla regolamentazione del transito e della sosta di cui all'ordinanza n. 40/2007;

6) Il rispetto della presente ordinanza a tutti gli utenti della strada;

7) L'ufficio tecnico  comunale  è incaricato dell'apposizione di idonea segnaletica del  temporaneo 
divieto di transito "ECCETTO AUTORIZZATI"  alla via Carrel   in fraz Breuil-Cervinia  in 
prossimità dei diversi varchi di accesso alla stessa -anche con affissione e pubblicità della presente 
ordinanza- nonché della copertura e/o rimozione della attuale segnaletica verticale;

8) L'ufficio commercio/turismo comunale è incaricato della diffusione della presente ordinanza alle 
attività produttive  e commerciali  del territorio nonché al Consorzio del Turismo e all'Office du 
Tourisme VdA di Cervinia;

9) Il personale di cui all’art. 12 del C.d.S., emanato con D.Lgs. n°285 del 30/04/92, è incaricato 
della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

10) Ai sensi dell’art.3 comma 4, art.5 comma 3, della L. 07/08/90 n°241, si avverte che avverso la  
presente ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere:  per  incompetenza,  per  eccesso di  potere o violazioni  di  Legge,  entro  60 giorni  della 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale d’Aosta;

11) In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 60 
giorni può essere posto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con la procedura di 
cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/92.

Valtournenche, il 15/07/2020

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 222 del 15/07/2020 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione


